Nos à miseria, , Reduc ad gaudia, Maria, .

Item:

- Item.: *Jus præcipit & ratio,* | *Ergo ora suppliciter,*  
*Ut mater præsit filio,* | *& præcipe sublimiter.*  
 Item.: *Maria Mater gratia,* | *tu nos ab hoste protege,*  
*Mater misericordia,* | *& hora mortis suscipe.*  
 Item.: *Sub tuum presidium confugimus sancta DEI genetrix:*  
*nostras deprecationes ne despicias in necessitatibus; sed à pericu-*  
*lis cunctis libera nos semper virgo gloriofa & benedicta.*  
 Rursus: *Si sit multum, quod peccamus. Tui sumus, & spe-*  
*ramus per te salvi fieri.*

VIII. Has & similes alias precandi formulas Pontificij  
 etiamnum adhibent, quas non superstitiones tantum, sed  
 idololatricas esse, quilibet videt, & demonstrari facillime  
 potest. Quæcunq; enim preces cultū soli DEO debitū, qui  
 uno verbo *religiosus* dicitur, in creaturas transferunt, ab ido-  
 lolatriæ crimen non sunt immunes. Sed preces, quas at-  
 tulimus, cultum religiosum creaturis tribuunt. Ab ido-  
 lolatriæ igitur crimen excusari non possunt. Quò proin-  
 de se contaminant, quotquot inter Pontificios preces illas  
 in eo, quem simpliciter acceptæ in cuiusvis intellectu gi-  
 gnunt, sensu ad sanctos fundunt. Sed illi (Pontificij) mi-  
 norem allati argumenti propositionem inficiantur, quam  
 nos ita confirmamus: *Quibus precibus sancti ut donato-*  
*res & largitores omnium beneficiorum tam animi, quam*  
*corporis, tam eorum, quæ in hac mortali vita nobis obtin-*  
*gunt, quam quibus in altera vita coronabimur, invocan-*  
*tur, iis precantes quoad omnia sanctis sese submittunt,*  
*adeoq; religiosum eisdem cultum exhibent. Atqui preci-*  
*bis ejusmodi sancti ut donatores & largitores omnium be-*  
*neficiorum tam animi, quam corporis, tam hujus, quam*  
*alterius vita invocantur. Ergo precibus istis orantes quo-*  
*ad omnia sanctis sese submittunt, adeoq; religiosum iisdem*  
*cultum exhibent.*

IX. Et iste discursus in ipsa religiosa venerationis natu-

ra fundatur: ut n. omnis alius, ita divinus quoq; & religio-  
sus cultus partim ab intellectu, partim à voluntate depen-  
det, intellectus objecti colendi excellentiam, Deum vide-  
licet, ut omnis boni fontem, autorem & largitorem cogno-  
scit; voluntas a. in objectum ita cognitum fertur, & omni  
fiduciâ suâ in DEO recumbit. Solet præter intellectus &  
voluntatis munus (ut hoc obiter moneam) etiam exterior  
gestus addi, quando de veneratione agitur: sed ille ad ipsam  
cultus essentiam non pertinet. Unde iidem gestus (incur-  
vatio corporis, genuflexio &c.) cultui religioso & non re-  
ligioso communes sunt. Ne nunc de eo quicquam dicam,  
sine omnibus externis gestibus cultum sive honorem præ-  
stari posse. Notandum prætereà, in inclinatione volun-  
tatis, de qua diximus, sive in omnimoda illa, ut nonnulli  
vocant, subjectione, cultum religiosum, qui soli DEO de-  
betur, vel maximè consistere.

X. Ex quibus omnibus manifestum est, illis, quas at-  
tulimus, & quæ eis similes sunt, alijs Pontificiorum preci-  
bus, cùm omnimodam animi submissionem includant, di-  
vinum seu religiosum cultum Sanctis exhiberi. In quam  
sententiam M. Antonius de Dominis præclarè ita scribit:  
*Oppositorum (Protestantium) maxima meo iudicio (illa) est, quod  
invocatio Angelorum, sive Deipara virginis, sive aliorum San-  
ctorum, quorum anime sunt cum DEO in celis, in proximo peri-  
culo sit, ne fiat cum religioso cultu. Nam & plebem rudiorem  
religiosè sanctos invocare, & magis plurimos internè religioso af-  
fectu erga beatam virginem, aut aliquem Sanctum affici, quam  
erga Christum, non est dubium. Neg. n. invocant Sanctum  
tanquam precatorem; sed tanquam principalem adjutorem.  
Neg. dicunt ora; sed adjuva, occurre, salva &c. Neg. aut ex-  
primunt, aut mente intelligunt, ut hac fiant orando; sed ut ipsi  
sancti se ipsis immediatè hac faciant; eosq; rogando plurimi vir-  
gini Maria, & sanctis se totas, totam animam, totum spiritum,*  
& in

I. VII. de  
Rep. eccl.  
c. XII.

& in spiritualibus penitus subiiciunt, quae est idololatria quadam formata. Hactenus ingenua M. Antonij de Dominis confessio, qui alias in excusanda & extenuanda Sanctorum invocatione totus ibi est.

XI. Subiicio verba Georgij Cassandri, Theologi doctrinâ & singulari animi moderatione in Germania quondam clarissimi, qui eam ob causam ab invictissimis Imperatoribus Ferdinando I. & Maximiliano II. de conciliandis articulis inter nos & Pontificios controversis consultus & in aulam adscitus fuit. Verba, ad quæ respicio, ita habent: *Alter error est, quod homines etiam non mali certos sibi Sanctos, tanquam Patronos & tutores delegerunt, in eorum meritis atq[ue] intercessione plus, quam in Christi merito fiduciam posuerunt, atq[ue] adeo unico illo advocacionis Christi officio obscurato Sanctos, atq[ue] imprimis virginem Matrem, in illius locum substituerunt.* Imò non defuerunt viri etiam celebres, qui assèrent, id quod Hester Assuero promisit, se petenti, dimidium regni daturum, in Maria completerum esse, in quam DEVS regni sui, quod iudicio & misericordia constat, dimidium, b. e. misericordiam transtulerit, altera regni parte sibi retentâ. Hinc illi tituli pasim virginis tributi: *Regina cœli, mater misericordie, vita, spes nostra, lux ecclesiae, advocata & media-trix.* Quæ et si commodam interpretationem admittant, ea tamen non semper omnibus, præsertim rudibus & imperitis occurrit. Quid quod totum psalterium, sublato ubiq[ue] Domini nomine, in nomen Domine commutatum legitur? quin & edictum est, ut etiam Christus jam in cœlo regnans, matris subiectatur: quomodo in nonnullis ecclesiis canitur:

Ora matrem & jube Filio.

Item.: O felix puerpera | Jure matris impera  
Nostrapianis scelera, | Redemtori.

XII. Hæc etiam fassus est Cassander, qui tamen in eccllesia

Consult.  
de art.  
Aug. conf.  
art. 21.

clesia Pontificia perpetuò vixit. Insinuat equidem, erronea ista *commodam interpretationem admittere*; sed benè addit: *eatamen non semper omnibus, præsertim rudioribus & imperitis occurrit.* Commoda, de qua loquitur, interpretatio, nisi me omnia fallunt, ista est, quòd B. Maria virgo eam ob causam mater misericordiæ, advocata & mediatrix meritò audire posse videatur, quoniam *advocatum & mediatorem nostrum*, qui fons misericordiæ est, peperit. Sed ne illud nunc urgeā, absurdā & longè petitam, nec crudibus & imperitis obviā esse interpretationē illam, ut Cassander ex parte Iubens concedit: aliud certè & longè excellentius quid Mariæ tribuitur, quando cum Bieleadfeyeratur, quòd Deus di midiam regni sui partem, misericordiam videlicet, in eam transtulerit, quando ea, quæ à Spiritu S. in toto Psalterio DEO O. M. aliàs tribuuntur, & ei soli competunt, Mariæ tanquam Dominæ transcribuntur, quando eidē imperium in filium, qui cum DEO Patre æquali potestate gaudet, ad scribitur, quod postremum præ ceteris omnibus non impium saltem; sed absurdum insuper, quin planè ridiculum & ineptū est. Si enim mater Domini ne in nuptiis quidem Cananæis jure materno uti potuit, aut debuit, qui in negotio salutis possit? Et quis ignorat, aliàs etiam jus maternum in politia hautquaquam in omnibus valere? Nemo certè Principum, nemo eorum, qui regimini præsunt, consiliariorum, nemo consulum matrem suam in gerenda Rep. consulere tenetur.

XIII. Ista omnia igitur salvâ DEI & Christi gloriâ probari non possunt. Id quod moderatores ex ipsis Pontificiis agnoscunt. Unde preces illas, quibus à Sanctis petitur, ut vitam æternam largiantur, istâ expositione, ut notum est, juvare & emollire conantur: *Petre dona mihi vitam æternam, h.e. à DEO precibus tuis impetra, ut donet mihi vitam æternam.* Sed præterquam quòd interpretatio illa coacta est

est & maximè violenta (verba n. prout jacent & sonant, accepta alium prorsus in intellectu cujusvis hominis sensum efficiunt,) ipsæ etiam preces illæ, quibus sancti vitâ functi, ut intercedant, implorantur, inutiles sunt & supervacaneæ, ut paulò post dicemus. Illud extra aleam controversiæ positū est, simplices formulis istis: *Petre dona mihi vitam æternā*, & similibus miserè seduci & idolatriæ laqueis irretiri.

XIV. Faxit Deus, ut Pontificij doctores aliquando magis in illis precandi formulis, quæ manifestā idolatriam continent, abrogandis, quam emoliendis occupentur: quid n. juvat, aliquam in doctrina præ se ferre mutationem, si ipsa praxis & simpliciorum quidem, quæ communis est, præsentissimo periculo exposita, imò ipsi idolatriæ immersa manet? Notanter de communi simpliciorum praxi potissimum loquor: qui n. inter eruditos pijs sunt, prudentes, & cordati (qualis Georgius Cassander fuit) eos preces istas idolatricas aut planè non usurpare, aut in isto, quem virtus dictorū alijs postulat, sensu non adhibere, facile credimus. Unde adeò imprudentes non sumus, ut omnibus Pontificiis sine discrimine idolatriæ crimē impingamus. De Georgio Cassandro, cuius jamjam mentionem faciebamus, Chemnitius memorat, quod in colloquio quodam super invocatione sanctorum instituto tandem post multas velitationes responderit: *Ego in meis precibus non soleo Sanctos invocare, sed invocationem dirigo ad Deum ipsum, idq; in nomine Christi, id n. tutius esse existimo.* Ita ille...

*Exam.  
Conc.  
Trid.  
de ing.  
Sanct.*

XV. Cœterum si ipsa praxis apud Pontificios, simpliciorum imprimis, quæ, ut dixi, communis est, attendatur, dubium non est, plurimos religiosè Sanctos invocare, & magis internè religioso affectu erga beatam virginem aut aliquem Sanctum affici, quam erga Christum, ut M. Antonius anteà fatebatur, qui in ecclesia Pontifícia natus & educatus est. Cassander, qui in eadem mortuus est, non diffitetur (ut itidem

suprà audivimus) quòd homines etiam non mali (h.e. simplices) certos sibi Sanctos, tanquam Patronos, & tutores delegerint, in eorum meritis atq[ue] intercessione, plus quam in Christi merito fiduciam posuerint, atq[ue] adeo, unicò illò advocationis Christi officio obscuratò, Sanctos, atq[ue] imprimis Virginem Mariam, in illius locum substituerint.

XVI. Pontificij sontico huic malo facile medicinam adhibere possunt, si formulis precandi, quas verbum DEI præscribit, & primorum seculorum Christiani adhibuerunt, nobiscum utantur. Illud libenter fateor, ait rectè Chemnitius noster, in Sequentiis, Hymnis & collectis, multas veras & pias sententias, eleganti & eruditæ brevitate comprehensas, contineri, quas merito amamus, retinemus & usurpamus. Illas Pontificij etiam ament, retineant & usurpent. Addit Chemnitius: dolendum u. est, multa admixta esse, quæ verbo DEI non sunt consentanea; sed manifestam superstitionem redolent. Ista iidem aboleant, & cultus precum pristinæ simplicitati & integritati suæ restitutus erit. Ante biennium canonem Missæ, quo Pontificii utuntur, in Germanicam lingvam nostram translatum, & Coloniae in gratiam plebis excusum vidi, eo scilicet fine, ut plebs preces, quas Sacerdos latino idiomate demurmurat, in vernacula lingua fundere possit. Canon iste maximam partem antiquissimus est, & multas piissimas veterum preces continet. Quod si igitur ejusmodi libri in locum aliorum superstitionis & idololatricorum paulatim substituantur & in illis etiam, quæ superstitionis fortè & verbo DEI mintis consentanea sunt, expungantur, communis Pontificiorum praxis feliciter corrigi poterit.

## QUÆSTIO II.

Quid de precibus, quibus intercessio à Sanctis petitur, & veteres etiam usi sunt, statuendum?

Canis

I. *Canicies Patrum*, ait Chemnitius, quem ut insignem  
antiquitatis ecclesiasticæ amatorem & estimatorem sæpius  
jam laudavimus, reverenter tractanda est, salva tamen verbi  
*DEI præminentia & fidei sinceritate.* Nos huic saluberrimo  
summi viri monito locum, ut par est, relinquemus,  
si prius exposuerimus, de quibus precibus deinceps acturi  
simus. Non lubet autem istas Pontificiorū precatio[n]es h[ic]  
pluribus examinare, quibus illi Sanctos adorant & religio-  
sè invocant, dum eos, ut omnium & animi, & corporis, &  
fortunæ bonorum largitores implorant. Istius generis pre-  
candi formulæ ut superstitiones & idololatricas jam antè  
rejecimus. Nec de illis precibus solliciti erimus, quæ non  
tantum intercessionem; sed merita quoq; Sanctorū com-  
prehendunt, & adhuc hodiè à Pontificiis ad istum modum  
usurpantur: *Precibus & meritis B. Mariæ semper-virginis &*  
*omnium Sanctorum perduc nos, Domine, ad regnum cælorum.*  
Ejusmodi orandi formulæ, quia gloriæ soli Servatori J. C.  
debitæ detrahunt, ejus meritum obscurant, & homines ab  
unico vero mediatore ad alios adulterinos abducunt, nullo  
pacto tolerari possunt aut debent. *Unus est mediator, in-*  
quit Paulus, *Dei & hominum, homo Christus Jesus.* Et S. Jo-  
hannes: *Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem*  
*J. C. justum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris.* Et ite-  
rum S. Paulus: *Per Christum habemus fiduciam & accessum*  
*in confidentia per fidem ipsius.* Hæc illi.

*1. Tim. I.*

*1. Job. II.*

*Eph. III.*

II. Nos impræsentiarum, quid de precibus, quæ nudam  
intercessionis petitionem involvunt, sentiendum sit,  
videbinus. Exempla precum illarū sunt, quando exempli  
causâ dicitur: *S. Petre ora pro me.* *S. Paule precibus tuis*  
*DEO salutem meam commendas.* Nuda hæc est, ut videmus,  
mortuorū sanctorum compellatio, ad eum modū instituta,  
ad quem sanctos adhuc superstites monemus & invitamus,  
ut precibus suis apud DEUM pro nobis intercedant. *Quo*  
*se nsu*

*Rom. XV.* sensu Paulus ad Romanos scribit: *Obsecro vos Fratres per De-*  
*minum nostrum J. C. & per caritatem Spiritus S., ut adjurvetis*  
*me in orationibus pro me ad Deum.* Atq; de ista nuda compellatione principaliter inter nos & Pontificios non controvertitur, de religiosa invocatione unicè inter nos & Pontificios quæstio est, ait Gerhardus, ubi nudam illam compellationem religiosæ invocationi accuratè contradistinguit.

*Conf.cath.*  
*I.2. part.2.*  
*art.10. c.2.*

III. Discrimen illud ideo probè observandum est, ne idololatricas & sequiori ævo in ecclesiam invectas orandi formulas cum precibus veterū, quæ compellationem tantum sonant, confundamus, & omnes sine discrimine idololatriæ incusemus & condemnemus. Seculò post natū Servatōre quartō compellatio mortuorū sanctorū jam tum cœpit, & posteà propemodū universaliter in ecclesia recepta est, ut viri in antiquitate ecclesiastica versatissimi observant. Illas igitur veterum preces, quibus sancti in patria constituti invitantur, ut apud Deum pro iis, qui adhuc in via sunt, tantummodo orent, ab idololatriæ labi immunes esse, haud illubenter concedimus: nihil aliud enim nisi humanum quid Sanctis tribuunt, siquidēm, nudè orare pro altero, extra controversiam non divinum, sed humanum quid est.

IV. Cœterū ita canities Patrum, ut Chemnitius monuit, reverenter habenda est, ut salva tamen maneat verbi divini præminentia. Nequaquam igitur compellatorias (si ita appellare fas est) seu invitatorias, de quibus diximus, preces probamus; sed potius ob sequentes gravissimas causas improbamus. Primò, quoniam in Scriptura S. unica & perfectissima credendorū norma, precū ad beatos, qui jam in cœlis cum Christo sunt, directarū, nec vola, nec vestigium ullum appetet. Illa ad solū Deum nos remittit: *Invoca me in die tribulationis, & eruam te, & honorificabis me.* Et istud non leve, ut Chemnitius præclarè loquitur, *sed maximimomenti argumentū est.* Nullum enim dogma in ecclesia vel proponem-

*Psal.50.15.*

*I.c.p.293.*

ponendum, vel recipiendum est, de quo nulla in Scriptura canonica extens certa, firma & perspicua testimonia. Hæc ille.

V. Deinde ideo preces, quæ nudam compellationem continent, non adhibendas esse censemus, quia frustraneæ sunt & inutiles. Sancti enim etiamsi ecclesiam militantem in statu calamitatibus & miseriis obnoxio versari in genere norint, singulorum tamen necessitates nequaquam cognitas habent atq; perspectas. Nec preces implorantium, quia absentes sunt, audiunt, aut ulla alia ratione cognoscunt. Cui adassertioni demonstradæ multa Scripturæ dicta & argumen-  
ta Theologica suppeterent; sed nunc illud tantum urgebo, ipsos Pontificios facitè fateri, se certū, quò nitantur, fundamētū non habere, dum alij ad peculiarem DEI revelatio-  
nem, alij ad beatificā ejusdem visionem recurrere neces-  
sum habent. Neutrū autem stat firmo talo. Non prius: in verbo  
DEI enim, quod voluntatis divinæ indicium nobis facit, nulli-  
bi significatur, Deum sanctis in cœlo existentibus preces in  
terris eos compellantū revelaturum. Nec posterius: non  
sequitur enim; Qui Deū intuitivè cognoscit, in Deo omnia  
videt & cognoscit: nam angeli vident faciem patris cœlestis,  
nec tamen cognoscunt tēpus, quod extremo judicio desti-  
natū est. De die illo, inquit Servator, nemo scit, ne quidem an-  
geli cœlorum. Sancti igitur ideo frustrà precibus compel-  
lantur, quia eas non cognoscunt.

Matth.  
XVIII.10.

Matth. 24.  
36.

VI. Prætereà non frustraneæ tantum; sed superfluæ eti-  
am sunt preces, de quibus disputamus. Beati enim eâ erga  
nos caritate prædicti sunt, ut, quoad statum rerū nostrarū co-  
gnitū habent, suâ sponte precibus suis apud Deum pro no-  
bis intercedant. Benè igitur Chemnitius: *De ipsa etiam  
compellatione, inquit, res plana est. Etiam si beati in cœlo  
orent pro ecclesia, non tamen sequitur, ipsos in oratione nomina-  
tim à nobis esse compellantos. Nullum enim dubium est, fideles in  
Africa & India orare pro ecclesia; sed non sequitur, quando vel*

p. 308.

corām, vel per literas non possum cum ipsis agere, me eos in oratione debere compellare, ut pro mea necessitate orient. Ita enim vel tribuerē ipsis, quod desideria & gemitus cordis mei viderent, vel certe in oratione, quā maximē religiosa esse debet, luderem, Hactenus Chemnitius. Ideò igitur precibus compellatoriis, ut eas suprà appellavimus, utendum non est, quia superflua sunt.

VII. Porrò eam etiam ob causam vel maximē precatio-nes istas in ecclesiis nostris omitim⁹, quia periculosae sunt, & nisi diligentissimē caveatur, ad superstitiones cultus & manifestā tandem idolatriā viam muniunt, sicut id ipsum experientia luculentissimē attestatur. Videatur hac dare Chemnitius, qui fusè id persequitur & demonstrat. Ego verba Gerhardi nunc adscribo, quibus causas hactenus allatas breviter ita complectitur. Neg. questio est, inquit (inter nos & Pontificios) de nuda Sanctorum compellatione, quā Sancti moneantur & invitentur, ut pro ecclesia in terris adhuc militante orent, quo modo à piis in his terris adhuc viventibus, vel corā, vel per literas petimus, ut pro nobis apud Deum intercedant, preces suas nostris conjungant, ipsorumq; salutē nostram DEO fideliter commendent. Quamvis enim hanc defunctorum Sanctorum compellationē non simpliciter probemus, cùm illi non amplius ut Sancti in his terris adhuc vivētes rebus nostris intersint, nec de tali defunctorū Sanctorū compellatione praeceptum, vel promissio, vel probatū exemplū in Scripturis extet, cumq; periculum subsit, ne ex tali compellatione absentium ad religiosam eorundem invocationem fiat progressus, tamen ex confessione & praxi Pontificiorū constat, quod tali Sanctorū compellatione non sint contenti; sed religiose & supplicie eōs dē invocant, cultum adorationis ipsis tribuant, ad eorū non tantum intercessionē; sed etiam merita, opem & auxilium confugiant, spem & fiduciam cordis in ipsis collocent &c. Ista Gerhardus.

VIII. Malumus igitur nos Protestantes Catholici pre-catio-

Confess.  
Cathol.  
l. 2. Part.  
2. art. 10.  
c. 2. §. 6.

cationes nostras ad Deum dirigere, ut Servator jussit, & viam  
nobis præivit. Malumus omnes alias, præter orationē do-  
minicā, preces ad eum modū concipere, quem à Spiritu S.  
optimo precationes formandi magistro, in Scripturis S. e-  
docemur. Malumus etiā ævo Apostolico & primorū sech-  
lorū praxi nos conformare: illo n. tempore martyres h.e.te-  
stes illi IESU magno numero vixerūt, quos ipse DEI Spiritus  
in Scriptura nobis commendat. Polycarpus, ut suprà vidi-  
mus, Deum Patrē nō per aliū, nisi per aeternū Pontificem J.C.  
*filiū ejus dilectū laudavit & glorificavit.* Et ista omnia certa  
sunt, & immotæ veritatis. Quæ a. seculo quarto & sequenti-  
bus de invocatione, seu cōpellatione Sanctorū paulatim ir-  
repserunt, omnia sunt incerta. *Cur igitur propter incerta (ver-  
ba Chemnitij mea facio) ea, quæ certa sunt, relinquamus?* aut  
*quare certis incerta vel præferamus, vel certè misceamus?* Cùm  
invocatio maximè debeat religiosa esse, & certo ac firmo funda-  
mento nitī? Ita Chemnitius. Ad eundem modū Apologia  
A.C. loquitur, quæ intersymbolicos Ecclesiarū nostrarum  
libros proximū ab ipsa Aug. Conf. locum obtinet. Verba ita  
habent: *Adversarij non debebant nos ad rem incertam cogere,  
quia oratio sine fide non est oratio.*

p. 295.

de invoc.  
Sanct.

IX. Deniq; quis inter ipsos paulò moderatores Ponti-  
ficios non ultrò fateatur, rectius à nobis dici: *Iesu Christe mi-  
serere nostri, & sanctissimis precibus tuis apud Deum Patrem  
pro nobis intercede,* quām ab ipsis: *S. Petre ora pro nobis?* Ge-  
orgius Cassander, ut suprà audivimus, à Sanctorū invocatione  
ideò abstinuit, quod tutius esse existimavit, Deum ipsum  
in nomine Christi, quām Sanctos compellare. Johannes  
Hoffmeisterus, postquam multas veterum de invocatione  
Sanctorū sententias attulisset, cum autore librorum *de visit-  
tatione infirmorū*, ita concludit: *Tutius & jucundiū loquor  
ad meū Iesum, quām ad aliquem sanctorū spirituum DEI.* Ita  
Hoffmeisterus, qui unus ex numero Theologorum Ponti-  
ficio-

fiorum fuit, quorum censuræ de articulis A.C., cùm illa  
primum oblata esset, requisitæ fuerunt, qui etiam præ cœ-  
teris animi moderatione claruit.

X. Finem facio & totam hanc de invocatione Sancto-  
rum ~~duarē~~ clando verbis Chemnitij, quibus ille histo-  
riolam quandā de Georgio Duce Saxoniæ, ex Erasmo item  
nonnulla cognitu utilia & perquam jucunda, exponit:  
*Audivi ex Sarcoorio, inquit, cum Georgius Dux Saxoniae in ago-*  
*ne mortis constitutus esset, & Monachi certatim ipsum exhorta-*  
*rentur, alius, ut Mariam; alius, ut Angelos; alius, ut diversos*  
*Sanctos auxiliatores invocaret, tandem nobilem quendam Du-*  
*cis familiarem accessisse, & Ducem ita compellasse: Celsitudo*  
*Vestra in politicis negotiis semper usa fuit hoc proverbio: Recta*  
*sine ambagibus progreedi, esse viam maximè compendiariam.*  
*Quare igitur in hac via periculosissima celsitudo vestra tam*  
*varias ambages sectatur, & non potius invocatione sua recta*  
*per Christum ad Deum ipsum, qui certò juvare & vult & po-*  
*test, accedit? Erasmus suo more jocatur, cùm in naufragio quisq;*  
*ad suum sanctum, tanquam ad Deum tutelarem, invocatione*  
*confugeret, unum quemdam, cùm videret presentissimum im-*  
*minere periculum, quod moram longā & lenta auxilia non ad-*  
*mitteret, varia cogitasse, si Nicolaum suum invocaret, incer-*  
*tum esse, an audiret, & forsitan aliorum votis audiendis & expe-*  
*diendis occupatum, non posse sibi tam citò vacare; aut si vellet,*  
*forsitan non admitti tam citò ad audienciam apud Deum, tandem*  
*igitur id, quod certius & iutius esset, constituisse, se recta ad*  
*ipsum Deum per Christum confugere velle, cùm Scriptum sit,*  
*Psal. so. invoca me in die tribulationis, & ego eripiam te, & glo-*  
*rificabis me. Item, Ebr. 4. Accedamus ad Pontificem nostrum*  
*Christum, thronum gratiae, ut misericordiam consequa-*  
*mur, & gratiam inveniamus ad auxilium*  
*opportunum.*